
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 914 DEL 11-05-2020

N. SETTORE 182 DEL 11-05-2020

Oggetto:

Servizio di pronto intervento medico-veterinario da prestare a beneficio di
animali randagi feriti, affetti da patologie, o in precarie condizioni di salute.
Proroga affidamento del servizio disposto con Determinazione 144-2019. CIG:
Z4327E581E

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 914 del 11-05-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di pronto intervento medico-veterinario da prestare a beneficio di
animali randagi feriti, affetti da patologie, o in precarie condizioni di salute.
Proroga affidamento del servizio disposto con Determinazione 144-2019. CIG:
Z4327E581E

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente, è chiamato ad intervenire per prestare cura e soccorso ad animali randagi vittime di incidenti
stradali o feriti, ovvero affetti da patologie di varia natura o ancora in precarie condizioni di salute; situazioni che comunque,
solitamente, necessitano o possono comportare la necessità di somministrare cure medico-chirurgiche veterinarie;

CONSIDERATO che per tali finalità e per l'anno 2019, con Determinazione dirigenziale n°144 del 17/04/2019, si è proceduto
all'affidamento del servizio al dott. Giuseppe Andaloro - P. IVA: 02568010835 pec: giuseppe.andaloro@pec.me.fnovi.it, direttore
sanitario dell’ambulatorio veterinario Hospivet sito in Milazzo – via Madonna delle Grazie, n.160, nell’ambito della quale si è dato
atto che la previsione di spesa per il servizio in parola, a seguito il ribasso offerto nella misura del 5% dal dott. Giuseppe
Andaloro, è stata stimata in complessive €. 17.047,04 di cui €. 13.699,00 per servizio ed €. 3.074,06 per I.V.A. al 22% ed €.
273,98 per Envap al 2%;

VISTO e RICHIAMATO il Disciplinare di Incarico Professionale sottoscritto in data 19/04/2019, nell'ambito del quale è prevista
la possibilità di prorogare o rinnovare l'affidamento del servizio, in caso di persistenza delle ragioni di necessità e del pubblico
interesse;

DATO ATTO che la prosecuzione del rapporto relativo al servizio affidato, per la quale il dott. Andaloro ha espresso preventiva
disponibilità, opera, sul piano economico, nel limite della somma complessiva già oggetto dell'affidamento del servizio definito
con la Determinazione del Dirigente del 4° Settore n°144/2019;

DATO ATTO che la presente procedura è stata avviata con preliminare n°124 del 11/03/2020;

PRESO ATTO che la somma ancora disponibile per l'anno 2020, pari ad €. 5.728,47, è compresa tra i dodicesimi degli
stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2020 al cap. 3395 - Missione 09.02 - Piano finanziario 1.03.02.15.011;

DATO ATTO che in relazione alla somma disponibile per l'anno 2020, pari ad €. 5.728,47, l'importo netto della  prestazione da
rendere sarà pari ad €. 4.603.40 (€. 4.845,68  importo lordo delle prestazioni - €. 242,28 per ribasso nella misura del 5%
sull'ammontare delle prestazioni) oltre ad €. 92,07 per ENPAV 2%, ed €. 1.033,00 per Iva al 22%;

DATO ATTO altresì che l'importo netto della prestazione pari €. 4.603,40 sarà assoggettato a ritenuta in acconto nella misura
del 20%, pari ad €. 920,68, che sarà corrisposta direttamente da questo Ente;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'impegno delle somme disponibili per l'anno 2020, pari ad €. 5.728,47, al fine di
garantire la continuità delle prestazioni oggetto di affidamento;

CONSIDERATO, a tal riguardo, che in ordine all’affidamento in argomento si è ravvisata la sussistenza dei profili di urgenza e
necessità atteso che risulta indispensabile acquisire, da parte di un professionista veterinario, disponibilità e mezzi idonei per la
gestione di interventi di primo soccorso su cani e gatti randagi da attuarsi 24 ore su 24 anche mediante adeguato mezzo
mobile;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 914 del 11-05-2020
Pag. 2 di 5

mailto:giuseppe.andaloro@pec.me.fnovi.it


ATTESO che trattasi di somme da impegnare, al fine di provvedere ad eseguire, con la necessaria continuità, l'esecuzione del
servizio di pronto intervento per mesi 12 nei riguardi di animali randagi feriti e per prestazioni medico veterinarie ambulatoriali
riferite all'anno 2020;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 110 del 15/10/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il
DUP 2018/2020 ed il Bilancio di Previsione finanziaria 2018/2020;

VISTE le Leggi regionali:
11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
07.09.1998, n. 23;
23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio 2016
N. 8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le parti
ancora in vigore;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86 del
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE
Di  dare atto:1.
che in ordine alla prosecuzione dell’affidamento del servizio in argomento sussistono profili d'urgenza e necessità volti
ad acquisire, da parte di un professionista veterinario, idonea disponibilità e mezzi per la gestione di interventi di primo
soccorso su cani e gatti randagi, da attuarsi 24 ore su 24 anche mediante mezzo idoneo;
che l'affidamento ha per oggetto il Servizio di pronto intervento per mesi 12 nei riguardi di animali randagi feriti,
malati, o in precarie condizioni di salute, con prestazioni medico-veterinarie ambulatoriali;
che i suddetti profili di necessità ed urgenza attengono al potenziale pericolo per l’incolumità, la sicurezza e la salute
pubblica;
che l’importo oggetto della presente procedura di affidamento, come già evidenziato in premessa, ascende a
complessivi €. 5.728,47, Iva al 22% ed oneri previdenziali al 2% compresi, con importo netto della prestazione da
assoggettare a ritenuta d'acconto;

di affidare, per quanto espresso e richiamato nel presente atto, la presecuzione del servizio di pronto intervento, per mesi2.
12, nei riguardi ed a beneficio di animali randagi feriti, malati, o in precarie condizioni di salute con prestazioni
medico-veterinarie ambulatoriali che saranno rese dal dott. Giuseppe Andaloro - P.IVA: 02568010835 pec:
giuseppe.andaloro@pec.me.fnovi.it, direttore sanitario dell’ambulatorio veterinario Hospivet sito in Milazzo – via Madonna
delle Grazie, n.160;

di impegnare la somma di €. 5.728,47 a favore del dott. Giuseppe Andaloro, al Piano Finanziario 1.03.02.15.011 - Missione3.
09.02 - cap. 3395 dell'esercizio finanziario in corso;

di dare atto che la prosecuzione del rapporto relativo al servizio affidato opera, sul piano economico, all'interno del limite4.
della somma complessiva già oggetto di affidamento con la richiamata Determinazione 144/2019;

di dare atto che l'impegno è assunto ai sensi dell'art. 163 del T.U.E.L.;5.

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del6.
D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo7.
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile deputato al controllo;

di dare atto che il codice amministrazione destinataria è il 9FEKNN;8.

che per la presente procedura è stato generato il CIG. Z4327E581E;9.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 914 del 11-05-2020
Pag. 3 di 5

mailto:giuseppe.andaloro@pec.me.fnovi.it


di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. e) della L. 190/2012 della10.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

di dare atto che la prestazione si riferisce all’esercizio 2020 e pertanto la relativa spesa sarà esigibile nel 2020;11.

di dare atto che la spesa, compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per quanto attiene12.
alla gestione e controllo del randagismo, il cui mancato affidamento potrebbe cagionare gravi rischi per la salute pubblica,
seri danni ambientali e potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°comma13.
dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

di disporre l’invio della presente determinazione al dott. Andaloro Giuseppe residente in Milazzo via Padova, n. 13 P.IVA:14.
02568010835 pec: giuseppe.andaloro@pec.me.fnovi.it il quale, a seguito dell’esecutività del presente atto, si farà carico di
restituirne una copia debitamente firmata in segno di integrale accettazione.

                                                                                                                             Il Coordinatore del Servizio
                                                                                                                            (dott. Domenico Lombardo)

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 914 del 11-05-2020
Pag. 4 di 5

mailto:giuseppe.andaloro@pec.me.fnovi.it


PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-05-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   314 del 14-05-2020  a Competenza   CIG Z4327E581E

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Capitolo       3395 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -  COMPRESO ACCALAPPIAMENTO CANI RANDAGGI
Causale Servizio di pronto intervento medico-veterinario da prestare a beneficio di animali randagi feriti,

affetti da patologie, o in precarie condizioni di salute. Proroga affidamento del servizio disposto
con Determinazione 144-2019. CIG: Z4327E581E

Importo  2020 €. 5.728,47

Beneficiario     19877   ANDALORO GIUSEPPE DR.

Milazzo, lì 18-05-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 914 del 11-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-05-2020.

N. Reg. Albo: 1668

Milazzo, lì 18-05-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 914 del 11-05-2020
Pag. 5 di 5


